UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 003, DE 08 DE ABRIL DE 2013

CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS - PROCESSO SELETIVO 2013
Regulamentado pela Resolução CoG nº 055, de 02/01/2013

CHAMADA ADICIONAL

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

 A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de São Carlos faz saber aos
interessados que, em complementação às disposições da Resolução CoG nº 055, de 02/01/2013,
regulamento do processo destinado à seleção de candidatos para os cursos de graduação
presenciais e, em razão das disposições do Edital ProGrad nº 001, de 28/03/2013, cujo calendário
estabeleceu o dia 10/04/2013 para matrícula dos candidatos selecionados na condição de portadores
de diploma de graduação, considerando:

a) o esgotamento das chamadas previstas no calendário do processo seletivo com a 9ª
chamada, divulgada em 02/04/2013;

b)  a apuração de vagas disponíveis nos cursos indicados a seguir,  em razão de solicitações de
cancelamento de matrícula, protocoladas junto a esta Universidade até esta data.

ESTÃO CONVOCADOS PARA MATRÍCULA os candidatos relacionados neste edital.

Os convocados devem comparecer aos locais indicados a seguir, de acordo com o endereço
do campus em que é ofertado o curso para o qual foi convocado, no dia 09/04/2013 ou no dia
10/04/2013, das 8h30 às 11 horas, munidos da documentação exigida para matrícula, de acordo
com o que dispõe o regulamento do processo seletivo. O candidato que não comparecer até o final
do prazo indicado neste edital perderá o direito de requerer a matrícula e ocupar a vaga.

Locais de atendimento:
a) São Carlos – prédio da DiCA – Divisão de Controle Acadêmico, área norte do campus.
b) Sorocaba – prédio da Gestão Acadêmica, na Secretaria.
c) Araras – prédio Central, sala das Coordenações de Cursos.

São aplicáveis para a convocação feita por meio deste edital todas as disposições da

Resolução CoG nº 055, de 02/01/2013, inclusive a sistemática de preenchimento das vagas por meio
da reserva estabelecida pela Lei 12.711/2012.

São Carlos, 08 de abril de 2013.

Profa. Dra. Claudia Raimundo Reyes
Pró-Reitora de Graduação

UFSCar

Universidade Federal de São Carlos
Processo Seletivo 2013 - Ingresso nos cursos de graduação presenciais

Chamada Adicional - Convocação para Matrícula
Matrícula deve ser requerida em 09 ou 10/04/2013, das 8h30 às 11h00

Campus: CAMPUS SOROCABA Curso: CIÊNCIAS ECONÔMICAS - Bacharelado - Integral - SOROCABA

Nº de Ordem Nome CompletoGRUPO

242 LARISSA HARUMI CORRIDONI MITSUOKA4

Total de Candidatos: 1

Campus: CAMPUS SOROCABA Curso: ENGENHARIA FLORESTAL - Bacharelado - Integral - SOROCABA

Nº de Ordem Nome CompletoGRUPO

82 EDGAR ROCHA LARA5

159 JESSICA MARTINS VIEIRA CAMPOS4

Total de Candidatos: 2

Campus: CAMPUS SOROCABA Curso: PEDAGOGIA - Licenciatura - Noturno - SOROCABA

Nº de Ordem Nome CompletoGRUPO

427 JACIARA APARECIDA DE MOURA BUENO5

Total de Candidatos: 1

Campus: UNIDADE SEDE Curso: CIÊNCIAS SOCIAIS - Bacharelado - Integral - SÃO CARLOS

Nº de Ordem Nome CompletoGRUPO

252 PRISCILA DE JESUS4

256 DEBORA CAMARGO4

277 FERNANDA FELIX SPOSITO4

Total de Candidatos: 3

Campus: UNIDADE SEDE Curso: EDUCAÇÃO FÍSICA - Bacharelado - Integral - SÃO CARLOS

Nº de Ordem Nome CompletoGRUPO

16 DANIELA DOS SANTOS4

Total de Candidatos: 1

Campus: UNIDADE SEDE Curso: ENGENHARIA DE MATERIAIS - Bacharelado - Integral - SÃO CARLOS

Nº de Ordem Nome CompletoGRUPO

96 PEDRO CARNEIRO DO VAL5

Total de Candidatos: 1

Campus: UNIDADE SEDE Curso: ENGENHARIA MECÂNICA - Bacharelado - Integral - SÃO CARLOS

Nº de Ordem Nome CompletoGRUPO

297 MELKZEDEKUE MORAES DE ALCANTARA MOREIRA1

Total de Candidatos: 1

Campus: UNIDADE SEDE Curso: ESTATÍSTICA - Bacharelado - Integral - SÃO CARLOS

Nº de Ordem Nome CompletoGRUPO

110 JHONATAN WILLIAN DOS SANTOS4

Total de Candidatos: 1

08/04/2013 Página 1 de 2

Universidade Federal de São Carlos
Processo Seletivo 2013 - Ingresso nos cursos de graduação presenciais

Chamada Adicional - Convocação para Matrícula
Matrícula deve ser requerida em 09 ou 10/04/2013, das 8h30 às 11h00

Campus: UNIDADE SEDE Curso: FÍSICA - Licenciatura - Noturno - SÃO CARLOS

Nº de Ordem Nome CompletoGRUPO

106 FELIPE IGOR SOARES FONSECA5

Total de Candidatos: 1

Campus: UNIDADE SEDE Curso: FISIOTERAPIA - Bacharelado - Integral - SÃO CARLOS

Nº de Ordem Nome CompletoGRUPO

68 ARIANE DUTRA SANCHEZ5

Total de Candidatos: 1

Campus: UNIDADE SEDE Curso: GESTÃO E ANÁLISE AMBIENTAL - Bacharelado - Integral - SÃO CARLOS

Nº de Ordem Nome CompletoGRUPO

115 LAURA CRISTINA DE LOURDES BUENO FERRATI2

Total de Candidatos: 1

Campus: UNIDADE SEDE Curso: MEDICINA - Bacharelado - Integral - SÃO CARLOS

Nº de Ordem Nome CompletoGRUPO

69 ANA LUISA MARTINS CARDIA5

72 LIVIA OLIVIO DE SOUZA RIBEIRO5

Total de Candidatos: 2

Campus: UNIDADE SEDE Curso: PEDAGOGIA - Licenciatura - Noturno - SÃO CARLOS

Nº de Ordem Nome CompletoGRUPO

282 PERLA CAMILA SOARES CASSIANO4

Total de Candidatos: 1

Campus: UNIDADE SEDE Curso: QUÍMICA - Bacharelado - Integral - SÃO CARLOS

Nº de Ordem Nome CompletoGRUPO

175 FRANCISCO BEVILAQUA NETO5

190 MARIANA FRANCISCO FRACOLA5

291 GABRIELA FRUTUOZO MULLER2

Total de Candidatos: 3

Total Convocados na Chamada Adicional: 20

08/04/2013 Página 2 de 2